
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 768 Marți, 2 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

962. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și a valorilor de inventar ale unor bunuri din domeniul

public al statului, administrate de Autoritatea Navală

Română, aflată în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, prevăzute în anexa

nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării .... 2–3

963. — Hotărâre pentru actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Instituției

Prefectului — Județul Harghita din subordinea

Ministerului Afacerilor Interne, precum și privind

actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului ........................................................................ 3–4

966. — Hotărâre privind revocarea dreptului de

administrare al Consiliului Județean Brăila asupra unui

imobil aflat în domeniul public al statului, situat în

județul Brăila, înscrierea unor imobile situate în județul

Brăila în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, darea acestora în administrarea

Aeroclubului României, precum și privind modificarea

anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 5–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

163. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unor licențe de

concesionare pentru exploatare și a unei licențe de 

dare în administrare pentru exploatare ...................... 8

635. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități pentru

aprobarea Metodologiei de modificare a planului de

restructurare a centrelor rezidențiale pentru

persoanele adulte cu handicap, ale cărui activități au 

fost planificate până la 31 decembrie 2021................ 9–11

2.251. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea Metodologiei de organizare și

desfășurare a examenului de grad principal pentru

asistenți medicali generaliști, moașe, asistenți

medicali, surori medicale și oficianți medicali, aprobată 

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.137/2018 ........ 12–14

2.288. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.323/2021

pentru aprobarea listei prevăzute la art. 4 alin. (6

1

) din

Normele privind modul de calcul și procedura de

aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de

uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

nr. 368/2017 .............................................................. 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

13. — Regulament pentru modificarea Regulamentului

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 3/2014

privind unele aspecte legate de aplicarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile

de credit și adecvarea capitalului și a Regulamentului

(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele

prudențiale pentru instituțiile de credit și firmele de

investiții și de modificare a Regulamentului (UE) 

nr. 648/2012 .............................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și a valorilor de inventar ale unor bunuri 

din domeniul public al statului, administrate de Autoritatea Navală Română, aflată în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzute în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

ca urmare a reevaluării

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2

1

și 2

2

din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și a

datelor de identificare pentru bunurile din domeniul public al

statului, ca urmare a reevaluării efectuate potrivit cerințelor

legale, conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii împreună

cu Ministerul Finanțelor va opera modificările corespunzătoare

ale anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 27 iulie 2022.

Nr. 962.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din domeniul public al statului, administrate de Autoritatea Navală Română, aflată în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, pentru care se actualizează datele de identificare și valoarea de inventar

ca urmare a reevaluării

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii                                                                   CUI = 13633330

Administrator: Autoritatea Navală Română                                                                                                  CUI = 11055818

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Descrierea tehnică Vecinătăți Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 150249 8.18.01 Teren

Teren portuar Gruia   

S = 250 mp   

CF 50008

N — Petrom — S.A.   

S — teren CN APDF — S.A.   

E — fluviul Dunărea   

V — drum acces Cheu

Țara: România   

Județul: Mehedinți   

P.L. Gruia

2.800

2 150247 8.18.01 Teren

Teren portuar Moldova Nouă   

S = 1.000 mp   

CF 31024

N — CN APDF — S.A.   

S — cheiul Dunării   

E — teren CN APDF — S.A.   

V — drum acces CN APDF — S.A.

Țara: România   

Județul: Caraș-Severin

Moldova Veche

57.400

3 150257 8.18.01 Teren

Teren portuar Corabia   

S = 406 mp   

CF 52316

N-E drum acces   

S-E, S-V, N-V CN APDF

Țara: România; 

județul: Olt; 

orașul Corabia; —; nr: —;

portul Corabia

20.400

4 150259 8.18.01 Teren

Teren portuar Hârșova 

S = 850 mp   

CF 100377

N — str. Prospectul Dunării   

S — domeniu privat oraș Hârșova   

E — alee de acces   

V — domeniu privat oraș Hârșova

Țara: România; 

județul: Constanța; 

orașul Hârșova; —; nr: —;

portul Hârșova

43.400



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare ale unor imobile 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Instituției Prefectului — Județul Harghita 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, precum și privind actualizarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

3

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Descrierea tehnică Vecinătăți Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

5 150261 8.18.01 Teren

Teren portuar Tulcea   

S = 50 mp   

CF 34359

N — gara fluvială   

S — teren primărie   

E — autogară   

V — oficiu poștal de tranzit

Țara: România; 

județul: Tulcea; 

MRJ Tulcea; —; nr: —; 

portul Tulcea

34.500

6 150263 8.18.01 Teren

Teren portuar Isaccea   

S = 50 mp   

CF 30692

N — Dunărea   

V — clădire CN APDM — S.A. TULCEA;

Țara: România; 

județul: Tulcea; 

orașul Isaccea; nr: —;   

portul Isaccea

11.000

7 150265 8.18.01 Teren

Teren portuar Măcin   

S = 720 mp   

CF 30752

N — drum pavat   

S — S.C. CODAROM — S.R.L. Brăila   

E — sediu SC HERCULES — S.A. Brăila   

V — braț Măcin zona km 14

Țara: România; 

județul: Tulcea; 

orașul Măcin; —; nr: —; 

portul Măcin

28.200

8 153154 8.18.01 Teren

Teren portuar Constanța Sud   

S = 1/051 mp   

CF 227651

N—E—S—-V—: CN A.P.M.C. Constanța

Țara: România   

județul: Constanța, 

port Constanța Sud

195.000

9 150241 8.18.01 Teren

Teren portuar Cernavodă 

S = 250 mp   

CF 100807

E—N—S: C.N. A.P.D.F. Giurgiu   

V: mal drept Dunăre km 299

Țara: România   

județul: Constanța, 

port Cernavodă

27.000

10 153155 8.18.01 Teren

Teren portuar Midia Năvodari   

S = 409 mp   

CF 109690

CN APM — S.A. Constanța

Țara: România; 

județul: Constanța; 

—; —; nr: —; port Midia

61.900

11 150255 8.18.01 Teren

Teren portuar Drobeta-Turnu Severin   

S = 1.850 mp   

CF 64373

N — clădire CN APDF — S.A.   

S — Dunărea km 930,850   

E — magazie Navrom   

V — gara fluvială CN APDF — S.A.

Țara: România; 

județul Mehedinți, 

portul Drobeta-Turnu Severin

545.100

12 150267 8.18.01 Teren

Teren portuar Constanța 

S = 4.540 mp   

CF 230032

N — calea de acces parc   

S — calea ferată poarta nr. 1   

V — calea ferată magazii ROMNED

Țara: România; 

județul Constanța, 

portul Constanța

7.772100

13 150251 8.18.01 Teren

Teren portuar Calafat 

S = 250 mp   

CF 32030   

CF 34192

N — pistă autovehicule   

S — teren CN APDF — S.A.   

E — teren CN APDF — S.A.   

V — clădire SCAEP

Țara: România; 

județul Dolj; 

municipiul Calafat; 

portul Calafat

38.100

TOTAL 8.836.900

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare a imobilelor cu nr. MF 28393 și

MF 147183, aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Instituției Prefectului — Județul Harghita din

subordinea Ministerului Afacerilor Interne, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.



Art. 2. — Se aprobă comasarea nr. MF 147183 la nr. MF 28393,

ca urmare a înscrierii bunurilor imobile în aceeași carte funciară,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

4

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 27 iulie 2022.

Nr. 963.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Instituției Prefectului — Județul Harghita 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne pentru care se actualizează valoarea de inventar, 

ca urmare a reevaluării, precum și datele de identificare

Nr. de

inventar

M.F. și

codul de

clasificare

Denumirea și adresa Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

Situația juridică

Tipul

bunului

Baza legală 

a majorării valorii

de inventar

În administrare/concesiune

28393   

8.29.13

Teren   

Strada Márton Áron nr. 48;

municipiul Miercurea-Ciuc,

județul Harghita

Suprafață teren: 1.968 mp;   

CF: 67562

347.700 lei Raport 

de evaluare 

nr. 4/9.03.2021

În administrarea 

Instituției Prefectului —

Județul Harghita 

din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne   

CUI: 4245470

Imobil

147183   

8.29.13

64-01   

Construcții   

Strada Márton Áron nr. 48;

municipiul Miercurea-Ciuc,

județul Harghita

C1 — suprafață construită și desfășurată: 293 mp   

Nr. niveluri 1   

C2 — rampă, 

suprafață construită și desfășurată: 51 mp;   

Nr. niveluri 1   

C3 — suprafață construită și desfășurată: 326 mp;

Nr. niveluri 1   

C4 — magazie lemne, 

suprafață construită și desfășurată: 258 mp;   

Nr. niveluri 1   

Total suprafață construită și desfășurată: 928 mp

CF: 67562

575.500 lei   

4.500 lei   

1.422.700 lei   

503.300 lei   

Valoarea totală:

2.506.000 lei

Raport 

de evaluare 

nr. 4/9.03.2021

În administrarea 

Instituției Prefectului —

Județul Harghita 

din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne   

CUI: 4245470

Imobil

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Instituției Prefectului — Județul Harghita 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, rezultat în urma comasării

Număr

MF

Codul de

clasificație

Denumirea și adresa

Persoana juridică

ce administrează

imobilul CUI

Imobilele supuse

comasării

Valorile 

de inventar

actualizate 

ale imobilelor   

(lei)

Caracteristicile tehnice actualizate

Valoarea 

de inventar

actualizată 

(lei)

28393 8.29.13

64-01   

Teren și construcții

Strada Márton Áron nr. 48;

municipiul Miercurea-Ciuc,

județul Harghita

Instituția

Prefectului —

Județul

Harghita din

subordinea

Ministerului

Afacerilor

Interne   

CUI: 4245470

Nr. MF 147183   

CF nr. 67562   
2.506.000 lei

Suprafață teren: 1.968 mp;   

C1 — suprafață construită și desfășurată: 293 mp   

Nr. niveluri 1   

C2 — rampă, 

suprafață construită și desfășurată: 51 mp;   

Nr. niveluri 1   

C3 — suprafață construită și desfășurată: 326 mp;   

Nr. niveluri 1   

C4 — magazie lemne, 

suprafață construită și desfășurată: 258 mp;   

Nr. niveluri 1   

Total suprafață construită și desfășurată: 928 mp   

CF: 67562

2.853.700 lei

Nr. MF 28393   

CF nr. 67562

347.700 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind revocarea dreptului de administrare al Consiliului Județean Brăila asupra unui imobil 

aflat în domeniul public al statului, situat în județul Brăila, înscrierea unor imobile situate 

în județul Brăila în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

darea acestora în administrarea Aeroclubului României, precum și privind modificarea 

anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 4 din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1), art. 293 alin. (5) și al art. 299 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și având în

vedere Decizia Curții Constituționale nr. 1/2014 asupra obiecției de neconstituționalitate a Legii privind stabilirea unor măsuri de

descentralizare a unor competențe exercitate de unele ministere și organe de specialitate ale administrației publice centrale,

precum și a unor măsuri de reformă privind administrația publică, al art. 3 alin. (1) pct. 26, art. 4 alin. (1) lit. j) și art. 32 alin. (2) lit. a)

din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă revocarea dreptului de administrare al

Consiliului Județean Brăila asupra imobilului aflat în domeniul

public al statului, situat în orașul Ianca, județul Brăila, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă darea în administrarea Aeroclubului

României, instituție publică ce funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, a imobilului prevăzut

la art. 1.

Art. 3. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unor imobile (teren și

construcții) situate în orașul Ianca, județul Brăila, având datele

de identificare în anexa nr. 2, declararea ca bunuri de interes

public național și darea acestora în administrarea Aeroclubului

României, instituție publică ce funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

Art. 4. — Imobilele prevăzute la art. 2 și 3 sunt destinate

înființării de către Aeroclubul României a unui aeroclub teritorial

în județul Brăila.

Art. 5. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 2

și 3 se va face pe bază de protocol încheiat între reprezentanții

Consiliului Județean Brăila și reprezentanții Aeroclubului

României în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

Art. 6. — (1) Ministerul Apărării Naționale beneficiază

permanent și gratuit de facilitățile realizate pe imobilul transmis

în administrarea Aeroclubului României în conformitate cu

prevederile art. 2.

(2) În termen de 30 de zile de la data încheierii protocolului

prevăzut la art. 5, Ministerul Apărării Naționale și Aeroclubul

României vor încheia un protocol privind utilizarea facilităților

prevăzute la alin. (1).

Art. 7. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele în evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 a Hotărârii

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 27 iulie 2022.

Nr. 966.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

6

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului asupra căruia se revocă dreptul de administrare al Consiliului Județean Brăila 

și care este dat în administrarea Aeroclubului României

Nr. MFP 

Cod de

clasificație

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică Adresa 

Valoarea 

de inventar 

(lei)

Persoana juridică 

de la care se transmite

administrarea imobilului/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

administrarea imobilului/CUI

1 2 3 4 5 6 7 8

166963 8.20.01

Pistă 

decolare-aterizare

Pistă, bretele, căi de rulare, 

inclusiv terenul aferent S = 270.000 mp, 

CF 72077 Ianca

Cazarma 906 —

incinta 5, lot 1,

județul Brăila

12.722.000

Consiliul Județean Brăila 

CUI: 4205491

Aeroclubul României

CUI: 4266944

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor care se vor înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și care vor fi date în administrarea Aeroclubului României

Nr. MFP 

Cod de

clasificație

Denumire Elemente-cadru de descriere tehnică Adresa

Valoare 

de inventar 

(lei)

Actul normativ 

în baza căruia bunul imobil

a fost transmis în domeniul

public al statului

Persoana juridică

la care 

se transmite

imobilul

1 2 3 4 5 6 7 8

A se atribui 8.20.01 Teren

Teren extravilan în suprafață de 2.679.179 mp, 

conform CF nr. 72078, nr. 72079, nr. 72080, nr. 72081, 

nr. 72082 și nr. 72083/Ianca 

Orașul Ianca,

județul Brăila

12.750.900

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C10 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 55 mp,

CF nr. 72080 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 4

12.690 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C11 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 167 mp,

CF nr. 72080 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 4

38.560 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C50 — anexă, S. construită la sol: 30 mp, 

CF nr. 72081 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 5

6.940

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.09 Construcții — Hangar

C19 — hangar, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 1.868 mp,

CF nr. 72082 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 6

463.470 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.09 Construcții — hangar

C21 — hangar, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 1.376 mp,

CF nr. 72082 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 6

341.420 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C46 — anexă, S. construită la sol: 63 mp, 

CF nr. 72082 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 6

9.940 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.14 Construcții — garaj

C47 — garaj, S. construită la sol: 27 mp, 

CF nr. 72082 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 6

4.280 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C48 - Anexă, S. construită la sol: 17 mp, 

CF nr. 72082 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 6

2.660 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C7 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 421 mp,

CF nr. 72083 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

97.180 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C12 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 101 mp,

CF nr. 72083 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

23.300 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C13 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 77 mp,

CF nr. 72083 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

17.780 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

7

1 2 3 4 5 6 7 8

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C14 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 104 mp,

CF nr. 72083 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

24.010

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C18 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 294 mp,

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

67.850

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C20 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 169 mp,

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

38.990

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C33 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 349 mp,

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

80.540

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C34 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 167 mp,

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

38.560

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C37 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 142 mp,

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

32.760

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C38 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 114 mp,

CF nr. 72083 Ianca

Județul Brăila,

cazarma 906 —

Incinta 5, lot 7

26.290

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C40 — anexă, nr. niveluri 1, S. construită la sol: 97 mp,

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

22.390 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C41 — anexă, S. construită la sol: 58 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

13.410 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C42 — anexă, S. construită la sol: 208 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

48.020 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C43 — anexă, S. construită la sol: 16 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

3.710 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C44 — anexă, S. construită la sol: 75 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

17.310 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C45 — anexă, S. construită la sol: 241 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

55.630 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C49 — anexă, S. construită la sol: 12 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

2.760 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C51 — anexă, S. construită la sol: 247 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

57.010 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C52 — anexă, S. construită la sol: 9 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

2.090 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C53 — anexă, S. construită la sol: 461 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

106.410 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C54 — anexă, S. construită la sol: 18 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 -

incinta 5, lot 7

4.140 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C55 — anexă, S. construită la sol: 17 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

3.950 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C56 — anexă, S. construită la sol: 17 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

3.950 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944



Art. 1. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 11.558/2008 privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș

din perimetrul Stoenești—Aricești, județul Prahova, încheiată

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea PONTIAC IMPROEX — S.R.L.,

identificată prin cod unic de înregistrare 5865321, în calitate de

concesionar.

Art. 2. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru

exploatare nr. 14.640/2011 privind exploatarea resurselor de

calcar industrial și de construcție (calcar cristalin) din perimetrul

Ocna de Fier, județul Caraș-Severin, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

județul Caraș-Severin, identificat prin cod de identificare fiscală

3227890, în calitate de administrator.

Art. 3. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 16.411/2013 privind exploatarea resurselor de argilă comună

din perimetrul Biharia—Dealul Viilor, județul Bihor, încheiată

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea EURO CARAMIDA — S.A., identificată

prin cod unic de înregistrare 16131690, în calitate de

concesionar.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Sorin-Călin Gal

București, 26 iulie 2022.

Nr. 163.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de concesionare pentru exploatare și a unei licențe de dare în

administrare pentru exploatare

Având în vedere prevederile art. 13 și ale art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

8

1 2 3 4 5 6 7 8

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C57 — anexă, S. construită la sol: 19 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

4.370 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C58 — anexă, S. construită la sol: 58 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

13.410 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C59 — anexă, S. construită la sol: 138 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

31.860 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C60 — anexă, S. construită la sol: 67 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

15.460 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C61 — anexă, S. construită la sol: 68 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

15.690 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C62 — anexă, S. construită la sol: 9 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

2.090 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C63 — anexă, S. construită la sol: 16 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

3.710 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C64 — anexă, S. construită la sol: 54 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

12.460 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

A se atribui 8.20.15 Construcții — anexă

C65 — anexă, S. construită la sol: 17 mp, 

CF nr. 72083 Ianca 

Județul Brăila,

cazarma 906 —

incinta 5, lot 7

3.950 

Hotărârea Consiliului

Județean Brăila 

nr. 32/10.02.2022

Aeroclubul

României

CUI: 4266944

TOTAL 14.521.890



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

9

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR 

PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de modificare 

a planului de restructurare a centrelor rezidențiale 

pentru persoanele adulte cu handicap ale cărui activități 

au fost planificate până la 31 decembrie 2021

Având în vedere:

— prevederile art. III al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2021

pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în

domeniul protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități, aprobată prin Legea

nr. 87/2022;

— Referatul de aprobare al Direcției drepturile persoanelor cu dizabilități

nr. 9.021 din data de 12.07.2022,

în temeiul art. 1 alin. (5) și art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 234/2022 privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor

Persoanelor cu Dizabilități emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de modificare a planului de restructurare a

centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu handicap, ale cărui activități au

fost planificate până la 31 decembrie 2021, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități,

Mihai Tomescu

București, 25 iulie 2022.

Nr. 635.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de modificare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu handicap, 

ale cărui activități au fost planificate până la 31 decembrie 2021

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta metodologie stabilește cadrul procedural

pentru modificarea planului de restructurare a centrelor

rezidențiale pentru persoanele adulte cu handicap, cu o

capacitate mai mare de 50 de locuri, ale cărui activități au fost

planificate până la 31 decembrie 2021 și nu au fost

implementate, aflate în coordonarea metodologică a Autorității

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu

Dizabilități, denumite în continuare centre rezidențiale supuse
restructurării.

Art. 2. — Planul de restructurare concentrează elementele

de programare, organizare și coordonare ale acțiunilor care

compun procesul de dezinstituționalizare de la nivel național și

include atât transferul persoanelor adulte cu handicap din

centrele rezidențiale supuse restructurării, cât și dezvoltarea de

servicii alternative de tip familial sau rezidențial și alte măsuri

preventive înființate/dezvoltate în cadrul comunității.

Art. 3. — Procesul de dezinstituționalizare constituie o

prioritate la nivel național pentru sistemul de protecție a

persoanelor adulte cu handicap și se realizează ținând cont de

nevoile individuale ale beneficiarilor.

CAPITOLUL II

Domeniul de aplicare

Art. 4. — Prezenta metodologie se aplică activităților inițiate

și desfășurate în perioada 2022—2023 de direcțiile generale de

asistență socială și protecția copilului județene, respectiv locale

ale sectoarelor municipiului București și de furnizorii de servicii

sociale privați acreditați, în vederea modificării planului de

restructurare a centrelor rezidențiale supuse restructurării pentru

a asigura transferul persoanelor cu handicap în alternative de

tip familial sau rezidențial înființate sau dezvoltate în cadrul

comunității.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

10

CAPITOLUL III

Documente de referință și conexe

Art. 5. — Principalele documente de referință sau conexe

pentru realizarea procesului de restructurare sunt:

a) Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap, cu modificările și completările

ulterioare;

c) Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Convenției privind

drepturile persoanelor cu dizabilități, adoptată la New York de

Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la

13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007

și semnată de România la 26 septembrie 2007, cu modificările

ulterioare;

d) Hotărârea Guvernului nr. 234/2022 privind atribuțiile,

organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități;

e) Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea

Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități

„O Românie echitabilă” 2022—2027.

CAPITOLUL IV

Termeni, expresii, acronime

Art. 6. — În înțelesul prezentei metodologii, termenii și

expresiile folosite au următoarele semnificații:

— ANPDPD — Autoritatea Națională pentru Protecția

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități;

— DGASPC — direcția generală de asistență socială și

protecția copilului de la nivelul județului, respectiv al sectorului

municipiului București.

CAPITOLUL V

Obiective generale, specifice și rezultate așteptate

Art. 7. — Obiectivul general al procesului de restructurare

este de a asigura persoanelor adulte cu dizabilități serviciile

specifice de care au nevoie, în alternative de tip familial sau

rezidențial cu capacitate maximă de 50 de locuri, adaptate

nevoilor lor, sigure din punctul de vedere al securității personale,

în vederea integrării în comunitate și participării la viața acesteia.

Art. 8. — Obiectivele specifice sunt:

a) analiza obiectivă a situației prezente, stabilirea priorităților

și a modalităților de implementare a procesului de restructurare

pe baza prelucrării informațiilor din evaluarea persoanelor cu

handicap din centrele rezidențiale supuse restructurării;

b) stabilirea modalităților de asigurare a transferului

persoanelor adulte cu handicap din centrele rezidențiale supuse

restructurării.

Art. 9. — Rezultatele așteptate cuprind:

a) realizarea unei planificări realiste a etapelor de

restructurare, a resurselor și activităților pentru perioada 2022—

2023 pe baza listei de nevoi specifice ale beneficiarilor din

centrele rezidențiale supuse restructurării;

b) asigurarea nevoilor specifice ale persoanelor adulte cu

handicap prin servicii specifice;

c) îmbunătățirea colaborării la nivel local și județean.

CAPITOLUL VI 

Modificarea planului de restructurare

Art. 10. — (1) Planul de restructurare, elaborat potrivit

Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Persoanele cu

Dizablități nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de

elaborare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale

pentru persoanele adulte cu handicap, aprobat până la

31 decembrie 2021 de consiliul județean, respectiv local al

sectorului municipiului București și, după caz, de consiliul

director al organizației neguvernamentale, denumit în continuare

consiliul director, reprezintă documentul în baza căruia centrele

rezidențiale supuse restructurării vor funcționa în perioada de

implementare a acestuia.

(2) În situația în care planul de restructurare prevăzut la

alin. (1) necesită modificarea termenelor de implementare a

etapelor de restructurare, DGASPC/furnizorii de servicii sociale

privați elaborează secțiunea referitoare la Planificarea etapelor

de restructurare, a resurselor financiare, materiale și umane și

a modalităților de implementare în corelare cu stabilirea

obiectivelor serviciilor, alternativelor de tip familial sau rezidențial

și măsurilor preventive dezvoltate în comunitate, pentru

perioada 2022—2023, care va fi transmisă ANPDPD în vederea

avizării, împreună cu o solicitare în acest sens, și care va fi

supusă procedurii de aprobare de către consiliul județean,

respectiv local al sectorului municipiului București și, după caz,

de către consiliul director, constituindu-se ca anexă la planul de

restructurare inițial aprobat.

(3) În situația în care planul de restructurare prevăzut la

alin. (1) necesită modificarea uneia sau a mai multor soluții

cuprinse în acesta și a termenelor de implementare a acestora,

DGASPC/furnizorii de servicii sociale privați elaborează Planul

de restructurare pentru perioada 2022—2023, care va fi

transmis la ANPDPD în vederea avizării, împreună cu o

solicitare în acest sens, și care va fi supus procedurii de

aprobare de către consiliul județean, respectiv local al sectorului

municipiului București și, după caz, de către consiliul director,

constituindu-se ca anexă la planul de restructurare inițial

aprobat.

(4) Structura planului de restructurare prevăzut la alin. (3)

cuprinde cel puțin următoarele secțiuni:

a) prezentarea situației actuale a centrului rezidențial supus

restructurării;

b) evaluarea beneficiarilor din centrul rezidențial supus

restructurării;

c) planificarea etapelor de restructurare, a resurselor

financiare, materiale și umane, pentru perioada 2022—2023, și

a modalităților de implementare în corelare cu stabilirea

obiectivelor serviciilor, alternativelor de tip familial sau

rezidențial, măsurilor preventive nou-înființate/dezvoltate în

comunitate;

d) măsuri și acțiuni de prevenire a (re)instituționalizării;

e) evaluarea internă/externă a procesului de restructurare,

modalități de corectare a disfuncționalităților;

f) monitorizarea procesului de restructurare.

Art. 11. — Secțiunea referitoare la prezentarea situației

actuale a centrului rezidențial supus restructurării include cel

puțin următoarele subsecțiuni:

a) date de identificare și de contact: nume, cod conform

Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-

cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu

modificările și completările ulterioare, adresa fizică și de poștă

electronică;

b) capacitate existentă;

c) intrări-ieșiri pe perioada 1 ianuarie—1 decembrie 2021,

motivele ieșirilor/intrărilor;

d) date statistice referitoare la beneficiari: grupe de vârstă,

sex, grade și tipuri de handicap, proveniența (din județ sau din

alte județe, conform adresei de domiciliu/reședință);

e) prezentarea structurii de personal și a calificării acestuia

(număr personal de specialitate, număr personal de asistență și

îngrijire, număr personal de întreținere/administrativ).

Art. 12. — Secțiunea referitoare la evaluarea beneficiarilor

(persoane adulte cu handicap) din centrul rezidențial de tip vechi

include următoarele subsecțiuni:

a) evaluarea nevoilor specifice ale persoanelor adulte cu

handicap din centrul rezidențial supus restructurării;

b) prelucrarea datelor și informațiilor obținute din evaluare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

11

c) sintetizarea concluziilor evaluării în vederea realizării

planificării etapelor de restructurare pentru perioada 2022—

2023.

Art. 13. — (1) Evaluarea se realizează de către o echipă

multidisciplinară de evaluare formată din cel puțin 3 membri ai

personalului din centrul rezidențial supus restructurării, dintre

care unul cu rol de coordonator.

(2) În cazul în care serviciul de asistență socială pentru

persoanele adulte cu handicap este contractat, evaluarea se

realizează de către o echipă de evaluare formată din cel puțin

3 membri ai furnizorului de servicii sociale privat, dintre care unul

cu rol de coordonator, la care se adaugă un membru din partea

DGASPC.

(3) La nivelul unui centru rezidențial supus restructurării pot

fi constituite mai multe echipe de evaluare.

Art. 14. — Personalul implicat în procesul de evaluare poate

fi: asistent social, medic, asistent medical, psiholog,

psihopedagog, pedagog de recuperare, terapeut ocupațional,

consilier vocațional, alți terapeuți, după caz.

Art. 15. — Membrii echipei de evaluare, precum și

coordonatorul acesteia sunt desemnați de conducerea

DGASPC/furnizorului de servicii sociale privat, care stabilește

totodată și atribuțiile acestora.

Art. 16. — (1) Prelucrarea datelor obținute în urma evaluării

se face de membrii echipei/echipelor de evaluare, împreună cu

personalul desemnat de către DGASPC sau furnizorii de servicii

sociale privați, în condiții de confidențialitate.

(2) În urma prelucrării datelor, echipa de lucru realizează un

raport sintetic care constituie baza planificării etapelor de

restructurare pentru perioada 2022—2023.

(3) Raportul sintetic cuprinde concluziile evaluării, precum și

propuneri de măsuri (de exemplu: integrare în familie, plasarea

la asistent personal profesionist), activități și servicii pentru

grupuri de beneficiari, în corelare cu profilul centrului rezidențial

și cu standardele specifice de calitate. Raportul sintetic este

înaintat conducerii DGASPC/furnizorului de servicii sociale

privat care administrează centrul rezidențial supus restructurării.

(4) Echipa multidisciplinară a centrului rezidențial supus

restructurării va completa planul personalizat cu obiectivul

referitor la transferul/la acordarea de servicii specifice pentru a

acoperi nevoile identificate prin aplicarea fișei de evaluare.

Art. 17. — (1) Secțiunea referitoare la planificarea etapelor

de restructurare, a resurselor financiare, materiale și umane și

a modalităților de implementare în corelare cu stabilirea

obiectivelor serviciilor, alternativelor de tip familial sau rezidențial

și măsurilor preventive dezvoltate în comunitate, pentru

perioada 2022—2023, include următoarele subsecțiuni:

a) realizarea listei de priorități a problemelor și oportunităților

care vor fi luate în considerare în operaționalizarea anexei la

planul de restructurare, pe baza raportului sintetic obținut în

urma prelucrării datelor din evaluarea beneficiarilor;

b) formularea aspectelor tehnice și operaționale pentru

perioada 2022—2023;

c) planificarea soluțiilor în termeni de ieșiri, activități, efecte

și impact;

d) estimarea resurselor financiare și materiale necesare;

e) estimarea resurselor umane necesare;

f) planificarea necesarului de instruire și formare a

personalului;

g) evidențierea potențialelor dificultăți de implementare și a

factorilor de risc;

h) identificarea de soluții în caz de eșec/nereușită al/a unei

soluții propuse (de exemplu, imposibilitatea identificării și/sau

angajării numărului estimat de asistenți personali profesioniști).

(2) În formularea aspectelor tehnice și operaționale pentru

perioada 2022—2023 prevăzute la alin. (1) lit. b), DGASPC

planifică soluții concrete pentru a asigura activitățile și serviciile

corespunzătoare nevoilor identificate în urma evaluării, fie prin

acordarea acestora din resurse proprii, fie prin contractare.

(3) În situația contractării, serviciile sociale respectă cerințele

de proximitate astfel încât DGASPC să poată asigura

managementul de caz.

Art. 18. — Secțiunea referitoare la măsurile și acțiunile de

prevenire a (re)instituționalizării include următoarele subsecțiuni:

a) prezentarea modalităților de acțiune (de exemplu,

monitorizarea de către managerul de caz pe o perioadă de

6 luni etc.);

b) stabilirea și menținerea relațiilor cu serviciile de

specialitate din comunitate;

c) stabilirea și menținerea relațiilor cu serviciile sociale în

care a fost transferat beneficiarul;

d) consolidarea colaborării cu autoritățile publice locale, cu

organizațiile neguvernamentale etc.

CAPITOLUL VII

Aprobarea Planului de restructurare 

pentru perioada 2022—2023

Art. 19. — (1) După avizarea de către ANPDPD a Planului de

restructurare pentru perioada 2022—2023 și aprobarea acestuia

de către consiliul județean, respectiv local al sectorului

municipiului București sau, după caz, de către consiliul director,

DGASPC/furnizorii de servicii sociale privați includ acest plan în

strategia și planul anual de dezvoltare/de acțiune privind

serviciile sociale.

(2) Copia hotărârii consiliului județean, respectiv local al

sectorului municipiului București sau, după caz, a consiliului

director prevăzute la alin. (1) va fi transmisă ANPDPD în termen

de 30 de zile de la data aprobării.

CAPITOLUL VIII

Evaluarea procesului de restructurare

Art. 20. — (1) Evaluarea internă/externă a procesului de

restructurare reprezintă o activitate complexă ce conține

cercetări, informații, analize și luarea în considerare a tuturor

elementelor care au contribuit la realizarea lui, în vederea

obținerii unui punct de vedere obiectiv cu privire la gradul de

îndeplinire a obiectivelor și a rezultatelor așteptate.

(2) Evaluatorii sunt desemnați prin hotărâre/decizie a

organului de conducere stabilit prin lege pentru centrul

rezidențial supus restructurării.

(3) Evaluatorii realizează raportul de evaluare, care cuprinde

atât punctul de vedere cu privire la gradul de îndeplinire a

obiectivelor și a rezultatelor așteptate ale procesului de

restructurare, cât și propuneri de corectare a disfuncționalităților

constatate.

(4) Conducerea DGASPC/furnizorilor de servicii sociale

privați se preocupă de identificarea măsurilor prin care riscurile

potențiale ale implementării procesului de restructurare să fie

diminuate constant, iar disfuncționalitățile să fie eliminate.

(5) În situația în care planul de restructurare prevăzut la

art. 10 alin. (2) sau cel prevăzut la art. 10 alin. (3) trebuie

actualizat prin completare sau modificare, DGASPC/furnizorii

de servicii sociale privați elaborează un document prin care

justifică intervențiile propuse și reiau procesul de modificare și

aprobare descris în prezenta metodologie.

CAPITOLUL IX

Monitorizarea procesului de restructurare

Art. 21. — (1) Monitorizarea procesului de restructurare

cuprinde colectarea și analiza datelor despre modul în care

acesta s-a realizat, astfel încât beneficiarii centrului rezidențial

supus restructurării să aibă asigurate servicii specifice

corespunzătoare nevoilor lor identificate prin evaluare.

(2) Monitorizarea procesului de restructurare se realizează

de către ANPDPD.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

12

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului 

de grad principal pentru asistenți medicali generaliști, moașe, asistenți medicali, surori medicale 

și oficianți medicali, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.137/2018

Văzând Referatul de aprobare al Direcției politici de resurse umane în sănătate nr. AR 12.539/2022 din cadrul Ministerului

Sănătății,

având în vedere prevederile art. 40 alin. (1) lit. x

1

) și alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind

exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea

și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 53/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Metodologia de organizare și desfășurare a

examenului de grad principal pentru asistenți medicali

generaliști, moașe, asistenți medicali, surori medicale și oficianți

medicali, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.137/2018, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 827 din 27 septembrie 2018, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) O.A.M.G.M.A.M.R. publică anunțul de examen

în săptămânalul «Viața Medicală», pe site-ul www.oamr.ro și pe

site-urile filialelor cu cel puțin 30 de zile înainte de data stabilită

pentru începerea examenului de grad principal.”

2. La articolul 9, alineatul (2) se abrogă.

3. La articolul 10 alineatul (1), literele g) și n) se abrogă.

4. La articolul 10 alineatul (1), literele h), j), m) și o)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„h) achiziționarea rechizitelor și a altor materiale necesare

desfășurării activității comisiei centrale de examen și a

colectivului tehnic pentru organizarea și desfășurarea

examenului, constituit pe lângă aceasta;

...............................................................................................

j) asigurarea activităților de comunicare (telefon, transmiterea

documentației prin poștă, poștă electronică etc.), precum și

asigurarea cheltuielilor de protocol pe perioada funcționării

comisiei centrale, a comisiei de elaborare a subiectelor și a

colectivului tehnic;

................................................................................................

m) întocmirea documentelor justificative pentru plata comisiei

centrale de examen, a comisiei de elaborare a subiectelor, a

colectivului tehnic pentru organizarea și desfășurarea

examenului, constituit pe lângă comisia centrală de examen, și

efectuarea acestor plăți;

.................................................................................................

o) achiziționarea, tipărirea și transmiterea către filiale a

certificatelor de grad principal, în baza listelor nominale ale

candidaților promovați, întocmite de acestea.”

5. La articolul 10 alineatul (2), literele d), e) și h)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„d) achiziționarea rechizitelor și a altor materiale necesare

organizării și desfășurării examenului la nivel local;

e) stabilirea componenței comisiei de examen locale și

transmiterea acesteia spre aprobare președintelui comisiei

centrale de examen;

...............................................................................................

h) întocmirea documentelor necesare pentru plata comisiilor

locale de examen, a colectivelor tehnice pentru organizarea și

desfășurarea examenului și efectuarea tuturor plăților;”.

6. La articolul 10 alineatul (2), după litera i) se introduce

o nouă literă, litera j), cu următorul cuprins:

„j) încasarea sumei de participare la examenul de grad

principal; sumele încasate vor fi utilizate de către filialele

O.A.M.G.M.A.M.R. doar în scopul acoperirii cheltuielilor

ocazionate de organizarea și desfășurarea examenului de grad

principal.”

7. La articolul 12, literele i) și l) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„i) analizează și soluționează eventualele contestații

transmise de către comisiile locale de examen;

...............................................................................................

l) poate desemna observatori la examenul de grad principal

la nivelul filialelor O.A.M.G.M.A.M.R. Atribuțiile observatorilor se

stabilesc de către comisia centrală de examen.”

8. La articolul 14, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) întocmirea procesului-verbal privind admiterea sau

respingerea dosarelor de înscriere la examen și înscrierea în

aplicația informatică a candidaților declarați admiși;”.

9. La articolul 18 alineatul (1), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) fac dovada unei experiențe profesionale cumulate de

minimum 5 ani în specialitatea în care au obținut titlul de

calificare, dobândită în condițiile legii până la data susținerii

examenului;”.

10. La articolul 18 alineatul (1), după litera b) se introduc

două noi litere, literele b

1

) și b

2

), cu următorul cuprins:

„b

1

) în sensul prezentelor prevederi, prin experiență
profesională se înțelege exercitarea efectivă, în regim

salarial/independent, a activităților profesionale cu normă

întreagă sau echivalent de fracții de normă și cu respectarea

celorlalte condiții de exercitare prevăzute de lege pentru profesia

în cauză;

b

2

) exercitarea profesiei în regim de voluntariat se va lua în

calcul la stabilirea experienței profesionale prevăzute la lit. b) pe

o perioadă de maximum 12 luni, dacă asistenții medicali

generaliști, moașele și asistenții medicali au desfășurat activitate

pe baza unui contract de voluntariat încheiat conform legii, cu

normă întreagă sau fracție de normă, în domeniul titlului de

calificare și al studiilor absolvite, într-o unitate sanitară de profil

autorizată, conform specializării și cu respectarea celorlalte

condiții de exercitare prevăzute de lege pentru profesia în

cauză;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

13

11. La articolul 19 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) cererea de înscriere, cu datele de contact, conform

anexei nr. 5 la prezenta metodologie;”.

12. La articolul 19 alineatul (1), litera b) se abrogă.

13. La articolul 19, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În situația în care solicitantul a exercitat profesia pe

teritoriul altui stat, acesta va depune, în copie, documentele

emise de autoritatea competentă sau angajatorul din statul în

cauză, din care să rezulte perioadele de exercitare efectivă și

legală a profesiei pe teritoriul acelui stat, precum și o copie a

traducerii autorizate a acestor documente.”

14. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Dosarele de înscriere se depun la sediul

filialelor în termenul stabilit prin anunțul de examen.

(2) Dosarele de înscriere se înregistrează la nivelul fiecărei

filiale, iar numărul de înregistrare al dosarului va fi comunicat

candidatului la înscriere. Listele care vor fi făcute publice vor

asigura anonimizarea numelui și a prenumelui candidaților care

au solicitat această măsură de protecție a datelor cu caracter

personal, conform opțiunii exprimate în anexa nr. 5, prin

publicarea numărului de înregistrare al dosarului în locul numelui

și al prenumelui.

(3) Comisia locală de examen, în termen de 5 zile de la data

finalizării înscrierilor, analizează actele depuse de candidați și

stabilește pentru fiecare rezultatul «Admis» sau «Respins» și

întocmește proces-verbal de selecție a dosarelor conform

anexei nr. 6.

(4) Lista candidaților declarați «Admis» sau «Respins» la

înscriere se afișează la sediul filialei care a operat înscrierea și

va conține următoarele informații: numele și prenumele

candidatului (după caz), numărul de înregistrare al dosarului,

rezultatul verificării dosarului de înscriere, respectiv «Admis»

sau «Respins», motivul respingerii dosarului, data și ora afișării

listei.

(5) Candidații au dreptul să conteste respingerea dosarelor

în termen de 24 de ore de la data afișării listei. Contestațiile vor

fi soluționate de comisiile locale de examen, în termen de 24 de

ore de la data depunerii acestora. Contestațiile nesoluționate de

comisiile locale de examen se transmit spre soluționare comisiei

centrale de examen, în termen de 24 de ore de la data depunerii

contestațiilor, și vor fi soluționate în 24 de ore de la data primirii.”

15. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Testul-grilă conține 100 de întrebări și se desfășoară pe

durata a trei ore, pe parcursul cărora candidatul completează

grila de răspuns.”

16. La articolul 27, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Grila de corectură se transmite comisiilor

locale de examen după finalizarea probei.”

17. La articolul 28, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Plicurile/Pachetele cu documentele de examen se

sigilează, se ștampilează și se semnează de către președintele

și secretarul comisiei locale de examen și se transportă, în

condiții de siguranță, de la locul de multiplicare sau de păstrare

în sălile de examen de către reprezentantul împuternicit în scris

de președintele comisiei locale de examen.”

18. La articolul 30, literele c) și l) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„c) stabilește locurile candidaților în sala de examen, în

ordine alfabetică;

................................................................................................

l) ambalează în plicuri grilele de răspuns corectate, separat

de grilele nefolosite, care se ambalează împreună cu grilele cu

mențiunea «Retras» și cele cu mențiunea «Anulat». Pe fiecare

plic se menționează: specialitatea, numărul de candidați și

numărul de grile conținut, iar plicurile se sigilează și se

semnează de către responsabilul de sală și doi supraveghetori;”.

19. La articolul 31, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Candidații care, din orice motiv, părăsesc sala în primele

60 de minute de la începerea probei predau grila de răspuns și

testul-grilă.”

20. La articolul 35, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Din momentul primirii testelor-grilă și a grilelor de

răspuns, candidații nu pot părăsi sala de examen decât după

60 de minute și numai după predarea grilei de răspuns. Pentru

necesități fiziologice, candidații pot părăsi sala de examen

numai însoțiți de un supraveghetor, iar timpul absenței din sală

nu prelungește durata probei pentru candidații respectivi.”

21. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — După expirarea timpului probei de examen,

candidații predau responsabilului de sală, pe bază de

semnătură, grilele de răspuns și părăsesc sala de examen, cu

excepția a doi candidați care vor asista la corectarea grilelor și

stabilirea punctajului de către responsabilul de sală. Testul-grilă

rămâne în posesia candidaților, cu excepția celor care, din orice

motiv, părăsesc sala de examen în primele 60 de minute de la

începerea probei.”

22. La articolul 37, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) În ziua de examen, după finalizarea probei,

secretarul comisiei locale de examen sau persoana desemnată

de președintele comisiei, după caz, transmite, în toate sălile de

examen, plicurile sigilate care conțin grila de corectură.”

23. La articolul 38, alineatele (1), (5) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„Art. 38. — (1) Corectarea grilelor de răspuns se face de

către responsabilul de sală, cu ajutorul grilei de corectură, în

prezența a cel puțin doi candidați din sala respectivă.

...............................................................................................

(5) După corectare, pe grila de răspuns se trece punctajul

final obținut și se semnează de către responsabilul de sală care

a efectuat corectura și de către 2 candidați care au asistat la

aceasta.

(6) Comisia locală de examen are obligația afișării la sediul

filialei a listei rezultatelor finale obținute de candidați în termen

de 24 de ore de la încheierea probei de examen. Lista va

conține următoarele informații: numărul de înregistrare al

dosarului candidatului, numele și prenumele candidatului (după

caz), specialitatea în care a susținut examenul de grad principal

și punctajul obținut.”

24. La articolul 42, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Certificatul de grad principal se eliberează de către

O.A.M.G.M.A.M.R. candidaților promovați, în termen de 3 luni

de la data validării rezultatelor examenului de grad principal.”

25. Anexele nr. 1 și 5 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Ministerul Sănătății și Ordinul Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 21 iulie 2022.

Nr. 2.251.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

14

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la metodologie)

D E C L A R A Ț I E  D E  I N T E R E S E

Subsemnatul(a), ............................................................................, C.I./B.I. seria .......... nr. ................, 

(numele și prenumele)

membru al ................................................................................................, cunoscând prevederile art. 326 

(Se trece comisia centrală/locală de examen sau colectivul de specialiști.)

din Codul penal privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că am/nu am soț/soție sau

rude ori afini până la gradul IV inclusiv în rândul candidaților înscriși la examenul de grad principal din

sesiunea ............................ .

Data: Semnătura:

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la metodologie)

Comisia locală de examen .....................................

Specialitatea ...........................................................

Nr. de înregistrare ...................................................

C E R E R E

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................., cu domiciliul în localitatea .................................................., 

(numele și prenumele, cu inițiala tatălui)

str. ............................................. nr. ......, bl. ......, sc. ......, et. ......, ap. ......, județul .............................................., legitimat/ă cu

C.I/B.I., seria ...... nr. ................., CNP ..................................., telefon ................., e-mail ................., de profesie ................................,

solicit înscrierea la examenul de grad principal, sesiunea ................., în specialitatea ................. .

Menționez că am luat cunoștință de prevederile Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de grad principal

pentru asistenți medicali generaliști, moașe, asistenți medicali, surori medicale și oficianți medicali, aprobată prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.137/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Prin semnarea prezentei cereri declar că am fost informat/ă cu privire la prevederile Regulamentului(UE) nr. 679/2016 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general

privind protecția datelor), precum și la scopul prelucrării datelor mele cu caracter personal furnizate cu ocazia participării la

examenul de grad principal organizat de către Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România

(O.A.M.G.M.A.M.R.), în vederea îndeplinirii obligației legale de organizare a examenului, ce îi revine acestuia, respectiv:

a) înscrierea la examenul de grad principal și organizarea acestuia;

b) emiterea certificatelor de grad principal; și

c) păstrarea evidențelor organizării examenului. Datele cu caracter personal vor fi stocate și prelucrate pe perioada

necesară îndeplinirii scopurilor menționate și nu vor fi transmise către terțe părți în scopuri comerciale. Datele furnizate vor fi

divulgate în cadrul relației O.A.M.G.M.A.M.R. cu partenerul contractual care asigură tipărirea certificatelor de grad principal și pot

fi transmise către instituții și/sau autorități publice, la solicitarea acestora, dacă solicitarea are la bază un temei legal. Înțeleg că,

în lipsa furnizării datelor cu caracter personal solicitate conform art. 19 din Metodologia de organizare a examenului de grad

principal pentru asistenți medicali generaliști, moașe, asistenți medicali, surori medicale și oficianți medicali, aprobată prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 1.137/2018, cu modificările și completările ulterioare, nu voi putea participa la examenul menționat.

De asemenea, declar că � sunt de acord/� nu sunt de acord cu publicarea numelui și a prenumelui meu în cadrul listelor

care vor fi publicate cu ocazia desfășurării examenului de grad principal, la sediul și/sau pe site-ul filialei O.A.M.G.M.A.M.R. la care

m-am înscris.

Data: Semnătura:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății 

nr. 1.323/2021 pentru aprobarea listei prevăzute la art. 4 

alin. (6

1

) din Normele privind modul de calcul și procedura 

de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor 

de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

nr. 368/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/12.931 din 27.07.2022 al Direcției

farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

ținând cont de prevederile art. 4 alin. (6

1

) din Normele privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.323/2021 pentru

aprobarea listei prevăzute la art. 4 alin. (6

1

) din Normele privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 710 din 19 iulie 2021, se completează după cum

urmează:

— După poziția nr. 150 se introduc 2 noi poziții, pozițiile nr. 151 și 152,

cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Denumire comună internațională

„151 GLUCAGONUM

152 NONACOG ALPHA (FACTOR IX DE COAGULARE)”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 27 iulie 2022.

Nr. 2.288.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 768/2.VIII.2022

16

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 3/2014 

privind unele aspecte legate de aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006 

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului și a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 

al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru

instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 1 alin. (2) și (5) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind cerințele prudențiale ale firmelor de investiții și de modificare a Regulamentelor (UE)

nr. 1.093/2010, (UE) nr. 575/2013, (UE) nr. 600/2014 și (UE) nr. 806/2014,

potrivit deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 27 iulie 2022,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 3/2014 privind unele aspecte legate de aplicarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului și a Regulamentului

(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de

credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului

(UE) nr. 648/2012, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 170 din 10 martie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Prezentul regulament se aplică, la nivel individual

și/sau, după caz, consolidat și subconsolidat, S.S.I.F. prevăzute

la art. 1 alin. (2) și (5) din Regulamentul (UE) 2019/2.033 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 noiembrie 2019

privind cerințele prudențiale ale firmelor de investiții și de

modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.093/2010, (UE)

nr. 575/2013, (UE) nr. 600/2014 și (UE) nr. 806/2014 și la art. 7

și 8 din Legea nr. 236/2022 privind supravegherea prudențială

a societăților de servicii de investiții financiare, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative.”

2. La articolul 7, alineatul (3) se abrogă.

3. La articolul 64, alineatul (3) se abrogă.

4. La articolul 66, alineatele (2) și (3) se abrogă.

5. La articolul 67, alineatele (2

1

) și (4) se abrogă.

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

�
Prezentul regulament transpune art. 62 pct. 21—23 din

Directiva (UE) 2019/2.034 a Parlamentului European și a

Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind supravegherea

prudențială a firmelor de investiții și de modificare a Directivelor

2002/87/CE, 2009/65/CE, 2011/61/UE, 2013/36/UE,

2014/59/UE și 2014/65/UE, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 314 din 5 decembrie 2019.

p. Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 28 iulie 2022.

Nr. 13.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457770]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 768/2.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


